Eine eigentümliche Verwendung findet das Wort Mysterium auch im Comp. Theol.: « *Nec vacat mysterio* quod tertia die resurgere voluit, ut per hoc manifestaretur quod ex virtute totius Trinitatis resurrexit »². Die Tatsache, daß Christus am dritten Tage gerade auferstehen wollte, ist nicht ohne symbolische Bedeutung (*non vacat mysterio*): durch diese Tatsache wird angedeutet, daß Christus in Kraft der Dreifaltigkeit von den Toten auferstehen wollte. In der Summa Theologica ist die dreitägige Grabesruhe Christi eine Symbol für eine andere Wirklichkeit: « Per hoc etiam quod tertia die resurrexit . . . ostenditur etiam *secundum mysterium*, quod Christus una morte sua corporali, quae fuit lux propter iustitiam, duas nostras mortes destruxit (scl. corporis et animae), quae sunt tenebrosae propter peccatum; et ideo uno die integra et duabus noctibus permansit in morte ut Augustinus dicit (De Trinit. IV, 6)³. Auch hier bedeutet « *secundum mysterium* » auf symbolhafte Weise. Indem Christus einen Tag und zwei Nächte im Grabe lag, deutete er symbolhaft an, daß er durch seinen einmaligen Tod, der, indem er der Gerechtigkeit genügt, Licht war, unsern Doppeltod, den des Leibes nämlich und der Seele, vernichtete. Beachtenswert ist an den beiden letztlich genannten Stellen auch dies: Hier sind nicht mehr die alttestamentlichen Personen oder Ereignisse Symbol auf Christus hin, sondern Christi Tun selbst wird als symbolhaft aufgefaßt für das Geschehen im Leben der Christen⁴.

¹ III q. 27 a. 6 c.

² Comp. Theol. 184.

³ III q. 53 a. 2.

⁴ Cf. In Joh. XIII lect. 2. Hier sagt Thomas bezüglich der Fußwaschung: « Quod quidem factum exemplum est et mysterium. Exemplum quidem humanitatis exhibendae; infra eodem: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Mysterium autem interioris mundationis. Infra eodem dicit: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet etc. ». Cf. In Joh. 20, 5 lect. 1: « Secundum mysterium per istos duos discipulos (Petrum et Johannem intrantes in sepulcrum) duo genera hominum designantur: scilicet vacantes contemplationi veritatis et hi signantur per Johannem et insistentes obedientiae mandatorum, qui signatur per Petrum: Unde Simon obediens interpretatur. Contingit autem plerumque quod prius perveniat ad cognitionem mysteriorum Christi contemplativus sua docilitate, sed non intrat, quia quandoque praecedat intellectus et sequitur tardus aut nullus affectus. Sed activus instantia fervoris

In diesen Zusammenhang gehört auch eine kurze Untersuchung über den Gebrauch des Wortes « *mystice* »¹, das sich von der gleichen Wurzel herleitet wie « *Mysterium* » und von Thomas nicht selten verwandt wird, allerdings nicht vollständig in dem Sinne seiner heutigen Verwendung. Eine Untersuchung des Sinnes dieses Wortes läßt auch für die Aufhellung des Begriffes *Mysterium* neue Gesichtspunkte erhoffen.

Mystice bedeutet bei Thomas fast immer symbolhaft, bildhaft: « *Jacob mystice dixit se esse Esau primogenitum Isaac, quia videlicet primogenita illius de iure ei debebantur. Usus autem est hoc modo loquendi per spiritum prophetiae ad designandum mysterium, quia videlicet minor populus scilicet gentilium substituendus erat in locum primogeniti scilicet in locum Judaeorum* »².

Mystice ist gleichbedeutend mit *figuralis* und steht im Gegensatz zu *literalis*: « *Rationes praeceptorum caeremonialium veteris legis dupliciter accipi possunt; Uno modo ratione cultus divini, qui erat pro tempore illo observandus; et rationes illae sunt literales sive pertineant ad vitandum idolatriae cultum sive ad rememoranda aliqua Dei beneficia sive ad insinuandam excellentiam divinam vel etiam ad designandam dispositionem mentis, quae tunc requirebatur in colentibus Deum. Alio modo possunt eorum rationes assignari, secundum quod ordinantur ad figurandum Christum et sic habent rationes figurales et mysticas sive accipiantur ex ipso Christo et Ecclesia, quod pertinet ad allegoriam sive ad mores populi christiani, quod pertinet ad moralitatem sive ad statum futurae gloriae prout in eam introducimur, quod pertinet ad anagogiam* »³. « *Caeremoniae veteris legis duplicem causam habent unam scilicet literalem secundum quod ordinabantur ad cultum Dei, aliam vero figuralem sive mysticam* »⁴.

Eine besonders aufschlußreiche Stelle für die Sinnbedeutung von « *mystice* » bietet Thomas im Eucharistietraktate III q. 75 a. 1 ad 1. Der Einwand besagte, Christus sei in diesem Sakramente nicht wahrhaftig, sondern nur bildhaft, zeichenhaft gegenwärtig: « *Videtur quod*

et sedulitate etsi tardius intelligat, Ps. 118, 104. A mandatis tuis intellexi: tamen citius intrat; ita ut qui fuerant posteriores in perveniendo fiant priores in cognoscendo ».

¹ Dies Wort kommt in der kanonischen LXX nicht vor; es scheint von Klemens von Alexandrien in die kirchliche Sprache eingeführt worden zu sein.

² II-II 110 a. 3 ad 3.

³ I-II q. 102 a. 2. Cf. ib. a. 3.

⁴ ib. a. 3.

in hoc sacramento non sit corpus Christi secundum veritatem sed solum secundum *figuram* vel sicut *in signo* ». Diese Behauptung soll durch einen Augustinustext bewiesen werden, in dem der Kirchenlehrer ermahnt, die Worte der eucharistischen Rede Christi (Joh. 6, 54) geistig « spiritualiter » zu verstehen : « Spiritualiter intelligite, quae locutus sum, non hoc corpus quod videtis manducaturi estis et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent. Sacramentum autem, quod vobis commendavi spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem non prodest quidquam. » (Ennarrat. in Ps., ps. 98.) In der Antwort verwehrt sich Thomas gegen die Erklärung, welche das « spiritualiter » im Sinne der Objektion deuten will, als sei Christus nur secundum figuram vel sicut in signo gegenwärtig. Bezeichnend ist es nun, daß Thomas in der Responsio nicht etwa die von ihm in dem Einwand verwandten Termini « secundum figuram vel in signo » einsetzt, sondern das gleichbedeutende « *mystice* » : « Per hoc autem quod subdit sacramentum, quod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos, non intendit, quod corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundum *mysticam* significationem (= secundum figuram vel in signo) sed spiritualiter dicit i. e. invisibiliter et per virtutem Spiritus Sancti ». Nach dieser Terminologie schließt also ein spiritualiter Gegenwärtigsein das Gegenwärtigsein secundum veritatem nicht aus, es drückt nur einen besondern Modus des secundum veritatem Gegenwärtigsein aus, nämlich die unsichtbare, durch die Kraft des Heiligen Geistes gewirkte Weise gegenwärtig zu sein. Zu dieser Gegenwartsweise steht im Gegensatz die Gegenwartsweise solum secundum figuram vel sicut in signo vel solum secundum *mysticam* significationem.